
Touristische Kennzahlen 2008-2019

Wertschöpfung

Die Eckernförder BuchtTourismus in Eckernförde Der Marketingansatz

Die Region erstreckt sich von 
Eckernförde bis Strande (Nord-
Süd) und somit bis kurz vor die 
Landeshauptstadt Kiel. Vom Na-
turpark Hüttener Berge dehnt sich 
die Region bis hin zum Strand und 
den Steilküsten von Schwedeneck 
(West-Ost). Im Norden grenzt die 
Region an die Schlei und im Süden 
an den Nord-Ostsee-Kanal. Seit Ja-
nuar 2013 ist die LTO Eckernförder 
Bucht GmbH für die regionale Ver-
marktung zuständig.

Die Eckernförde Touristik & Mar-
keting GmbH ist der Ansprechpart-
ner für Tourismus, Stadtmarketing 
sowie Wirtschaftsförderung in der 
Stadt Eckernförde. Neben der zen-
tralen Zimmervermittlung und dem 
Betrieb von Tourist-Informationen, 
ist die ETMG für die Durchführung 
der Stadt- und Hafenfeste verant-
wortlich. Als zentraler Tourismus-
akteur in der Region führt die ETMG 
die Geschäfte der LTO Eckernförder 
Bucht GmbH.

Wir durchdringen den Markt mit ei-
nem angemessenen Mix aus klas-
sischen und modernen Medien. 
Die Printmedien (Urlaubsmaga-
zin, Themen- und Zielgruppenfly-
er) sind im frischen, einheitlichen 
Corporate Design entwickelt. Die 
mobilen Gäste sprechen wir über 
die Homepage, Facebook, YouTu-
be und unser neues Smart-Phone 
App an. Im Zuge der LTO Bildung 
wurde das Corporate Design (CD) 
der ETMG überarbeitet und ist nun 
für die regionale Vermarktung op-
timiert. 
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Anfragen / Optionen(1)

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

1.280

2.200

3.980

4.350

4.067

4.442

4.241

4.536 

4.573

3.398

2.942

729

Buchungen(1)

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

1.070

1.400

2.070

2.160

2.609

3.356

4.235

4.685

5.267

5.129

5.407

1.827

Betreute Objekte `19(1)

Ferienwohn./App.  
  
Ferienhäuser      

Privatzimmer       

Hotels & Pensionen       

Gesamt

485

109

27

24

645

Legende:
(1) Diese Kennzahlen beziehen sich ausschließlich 
auf  die Vermittlung der ETMG.

(2) Diese Kennzahlen wurden mit dem Meldeschein-
system OstseeCard (Kurabgabe) erfasst und bein-
halten alle Vermietungen in Eckernförde (d.h. auch 
Buchungen, die nicht durch die ETMG erfolgt sind). 
Der Verzögerte Rücklauf  muss hier beachtet werden.

(3) Hier wurden die ETMG Daten von Betrieben mit 
10 Betten und mehr herausgerechnet und durch die 
Zahlen des Statistikamtes Nord ersetzt. Hier sind 
unter anderem die gewerblichen Übernachtungen 
enthalten, die bei der ETMG nicht gemeldet werden.

Umsatz(1)

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

   578.761 €

   681.817 €

   827.142 €

1.185.275 €

1.942.738 €

2.359.287 €

2.646.908 €

2.750.461 €

3.060.099 €

1.072.183 €

-13% +11%
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+22%

+5%

+20%-13%



Homepage ETMG

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

250.436

249.657

389.280

354.766

397.558

424.288

461.250

494.536 

494.684

470.874

541.154

82.838

Ankünfte(2)

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

36.013

37.421

38.006

40.328

40.268

44.355

49.687

61.224

68.736

73.128

75.558

Kurabgabe(2)

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018(4)

2019

Übernachtungen(2)

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

126.551

130.176

136.022

143.642

138.083

150.251

173.132

205.215

224.301

239.564

244.400

Stand: 03.04.2019 - (3)Zeitraum der Daten: Die Zahlen stellen den Zeitraum Januar bis Dezember 2018 dar.  - (4)Anpassung Kurabgabe um 0,50€ (Grund: kostenfreier ÖPNV)

+15%+3% +2%

109.176 €

126.609 €

132.985 €

145.497 €

145.624 €

161.313 €

184.814 €

251.061 €

282.503 €

300.498 €

396.878 €

+6%

+33%

+6% +6%
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+3%



   Apartmenthaus Hafenspitze(1),(2) 
     2014       2015        2016        2017        2018        2019        2020

Anfragen

Buchungen

Ankünfte

Übernachtungen

Belegungstage

Umsatz

Provison

792

728

1.859

12.462

4.909

546.938€

57.754€

1.009

1.068

2.761

18.172

7.409

792.049€

84.141€

994

1.160

2.890

19.766

8.259

924.363€

97.363€

749

1.183

2.882

20.048

8.442

948.863€

99.995€

2014

87

2015

151

2017

201

Auslastung im Apartmenthaus(5)

2016

188

2018

208

Legende:
(5) Übernachtungen/42 Apartments, ab 2018 41 -  2015 = 1. volles Geschäftsjahr        Stand: 03.04.2019

625

1.219

2.968

20.272

8.508

988.405€

114.275€

2019
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177

425

1.044

7.101

2.960

343.396€

40.862€



   Quartier Hafenspitze(1),(2) 
                         2015      2016      2017       2018        2019        2020

Anfragen

Buchungen

Ankünfte

Übernachtungen

Belegungstage

Umsatz

Provison

27

23

46

299

148

12.127€

1.490€

73

67

204

1.293

430

50.306€

5.155€

201

197

668

4.754

1.686

184.191€

22.661€

2015

37

2016

43

2018*

136

Auslastung im Quartier(6)

2017

169

2019
Legende:
(6) 2015, = 4 Ap., 2016 = 10 Ap., 2018 = 23 Ap. *davon diverse erst Mitte/Ende 2018 
(daher die gesunkenen Durchschnittswerte)             

Stand: 03.04.2019

248

386

1.228

9.126

3.132

391.320€

  57.231€
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93

167

499

3.804

1.335

168.772€

25.957€



Anmerkung:
Bezüglich der Übernachtungsgäste wird ein durchschnittlicher Ausgabewert pro Kopf  und Tag 
in Höhe von 105,70 Euro angenommen. Für die Berechnung wurde der Ausgabewert mit den 
Übernachtungszahlen für die Stadt Eckernförde multipliziert. Bezüglich der Tagesgäste wird ein 
durchschnittlicher Ausgabewert pro Kopf  und Tag in Höhe von 24,10 Euro angenommen. In 
Eckernförde geht man von 2,0 Millionen Tagesgästen im Jahr aus.

Legende:
(7) Diese Daten basieren auf  den Ergebnissen des Sparkassen Tourismus Barometers 2014.

Stand: 03.04.2019

Provision(1)

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

36.474€

43.310€

   65.492€

   80.472€

   86.964€

125.320€

177.518€

220.093€

262.175€

279.590€

318.246€

244.168€

Provisionssplitting(1)

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

0

0

   31

   156

   392

1.062

1.538

1.846

2.179

2.273

2.651

1.045

0€

0€

   112€

   1.997€

   4.802€

22.483€

47.282€

57.017€

76.411€

82.668€

88.657€

70.341€

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

15,9 Mio. €

18,3 Mio. €

21,7 Mio. €

24,4 Mio. €

25,9 Mio. €

25,8 Mio. €

38,6 Mio. €

38,6 Mio. €

40,9 Mio. €

40,9 Mio. €

48,2 Mio. €

48,2 Mio. €

Wirtschaftsfaktor Tourismus in Eckernförde(7)

      Jahr    Übernacht.    Tagesgäste    Gesamt       Hafenspitze

54,4 Mio. €

56,9 Mio. €

62,6 Mio. €

65,3 Mio. €

74,1 Mio. €

74,0 Mio. €

1,3 Mio. €

2,0 Mio. €

2,2 Mio. €

2,6 Mio. €

3,1 Mio. €
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+26%

+14%



   Eckernförde  2010        2011      2012       2013      2014       2015            2016       2017       2018     2019(8)

Ankünfte

Übernachtungen

37.034

89.413

  Strande       2010        2011      2012       2013      2014       2015            2016       2017       2018     2019(8)

Ankünfte

Übernachtungen

8.336

19.133

  Schwedeneck   2010        2011      2012       2013      2014       2015            2016       2017       2018     2019(8)

Ankünfte

Übernachtungen

4.688

62.080

39.583

97.956

8.399

19.206

4.118

54.202

44.403

102.741

8.871

20.443

4.402

61.404

45.057

99.919

9.945

22.126

3.021

62.374

47.950

107.308

11.346

26.519

3.012

63.877

45.384

105.407

13.047

28.419

3.527

66.364

  Hüttener Berge    2010        2011      2012       2013      2014       2015            2016       2017       2018     2019(8)

Ankünfte

Übernachtungen

11.487

41.068

12.635

34.906

11.690

30.952

9.431

35.280

9.392

41.347

10.593

35.828

Daten
Statistikamt Nord

Das Statistikamt Nord 
veröffentlicht regelmäßig 
Daten zum Thema Beher-
bergung im Reiseverkehr 
in Schleswig-Holstein für 
Betriebe mit 10 Betten 
und mehr (ohne Cam-
ping). 

Für die Stadt Eckernförde 
und die Gemeinden Stran-
de und Schwedeneck sind 
die Daten entsprechend 
aufgeführt. Im Bereich 
der Hüttener Berge ist 
dies nur für die Gemein-
den Groß Wittensee, Klein 
Wittensee und Ahlefeld-
Bistensee der Fall. 

Bei diesen Daten sind die 
Zahlen der Eckernför-
de Touristik & Marketing 
GmbH nicht enthalten. 

(8)Zeitraum der Daten: Die Zahlen stellen den Zeitraum bis Dezember 2018 dar.

50.985

133.777

14.719

33.044

4.012

67.140

10.068

31.480

-4%

-1%

-11%

+2%

+4%

+2%

+3%

+2%

53.409

142.388

13.946

31.875

4.018

67.488

10.729

36.045

51.259

141.567

12.369

32.483

4.132

69.075

11.120

36.822

Touristische Kennzahlen 2008-2019
Eckernförder Bucht - Daten des Statistikamtes  Nord



  Tourismuskennzahlen Hüttener Berge(1)

                            2010       2011      2012      2013   2014 2015      2016      2017       2018      2019      Gesamt

Gastgeber/Objekte

Anfragen

Buchungen

Gäste

Übernachtungen

Umsatz

Provision

67

963

381

1.066

5.921

105.619

10.925

72

1.136

431

1.162

6.027

111.141

12.294

74

860

518

1.362

6.621

131.397

14.060

Stand: 03.04.2019

79

799

666

1.848

11.133

215.886

23.525

90

550

580

1.658

10.550

203.135

23.283

98

573

686

1.941

12.259

255.629

29.369

107

541

655

1.880

11.376

246.390

29.405

111

257

726

1.975

12.265

278.539

35.194

Anmerkung

Die Gastgeber stammen aus folgenden Gemeinden:
Ahlefeld-Bistensee, Alt Duvenstedt, Ascheffel, Borgstedt, Bünsdorf, Brekendorf, Damendorf, Fleckeby, Groß Wittensee, Haby, Holstee, Lehmsiek, Eiderhufe, 
Goosefeld, Güby mit Ahrensberg, Holzbunge, Hummelfeld, Hütten, Klein Wittensee, Neu Duvenstedt, Osterby, Owschlag und Sehestedt.

(1) Diese Kennzahlen beziehen sich ausschließlich auf  die Vermittlung der ETMG.

111

288

698

1.925

12.390

277.041

34.120

111

6.004

5.567

15.448

92.571

1.922.271

224.850

111

37

226

631

4.026

97.495

12.675
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Naturpark Hüttener Berge


